
 

 

 

 

 

 

Note d’information  
relative à l’indice du coût de la  vie (ICV)  

du mois de Mai 2009 
 

 

 

 L’indice du coût de la vie a enregistré, au cours du mois de mai 2009, une 

augmentation de 0,4% par rapport au même mois de l’année précédente.  

 

          Cette évolution résulte de la hausse de l’indice des produits non alimentaires 

de 1,4% et de la baisse des produits alimentaires de 0,7%. Pour les produits non 

alimentaires, la hausse s’inscrit dans une fourchette allant de 0,7% pour 

l’« Habitation » à 2,0% pour le groupe « Autres biens et services». 

 

         Comparé au mois d’avril 2009, l’indice du coût de la vie a enregistré au cours 

du mois de mai 2009 une baisse de 1,3%. Cette variation est le résultat de la baisse 

de l’indice des produits alimentaires de 2,8% et d’une légère hausse de l’indice des 

produits non alimentaires de 0,1%. 

            

         Pour les produits alimentaires, les baisses observées entre avril et mai 2009, 

concernent notamment les légumes frais avec 23,4%, les poissons frais avec 10,7% 

et les viandes avec 1,8%. En revanche, les prix des fruits frais et ceux des oeufs ont 

augmenté successivement de 20,6%, et 3,0%. 

  

         Cet indice a enregistré au niveau des villes une baisse de 3,2% à Laâyoune, 

de 2,8% à Marrakech, de 2,4% à Agadir, de 2,3% à Fès et de 2,0% à Oujda.         

 

 

            

 

   

 

  

 



 
 
 
 

 
PRIX 

INDICE DU COUT DE LA VIE 

 

 EVOLUTION PAR GROUPE DE PRODUITS 

 

 

Indices des cinq premiers 

mois  
Indices mensuels 

 Groupes de produits 

2008 2009 Var. % Avril 2009 Mai 2009 Var.% 

Produits alimentaires 

Produits non alimentaires 

dont : Habillement 

           Habitation 

           Equipements ménagers 

          Soins médicaux 

          Transports et communications 

          Loisirs et culture 

          Autres biens et services 

189,9 

175,7 

176,6 

181,4 

150,2 

153,7 

183,3 

180,2 

186,0 

198,2 

178,6 

178,9 

182,9 

153,4 

155,2 

186,5 

183,7 

190,5 

4,4 

1,7 

1,3 

0,8 

2,1 

1,0 

1,7 

1,9 

2,4 

201,6 

178,6 

179,1 

182,9 

153,5 

155,2 

185,9 

183,9 

190,9 

196,0 

178,7 

179,5 

182,9 

153,5 

155,3 

185,9 

184,0 

191,0 

-2,8 

0,1 

0,2 

- 

- 

0,1 

- 

0,1 

0,1 

 Ensemble 182,2 187,5 2,9 189,0 186,6 -1,3 

 
   .Division des Indices Statistiques: Source  

     

  

 

 

 

 

Indices mensuels 

 Groupes de produits 

Mai 2008 Mai 2009 Var.% 

Produits alimentaires 

Produits non alimentaires 

dont :  Habillement 

 Habitation 

           Equipements ménagers 

          Soins médicaux 

          Transports et communications 

          Loisirs et culture 

          Autres biens et services 

197,4 

176,2 

176,8 

181,7 

151,0 

153,7 

183,4 

180,7 

187,2 

196,0 

178,7 

179,5 

182,9 

153,5 

155,3 

185,9 

184,0 

191,0 

-0,7 

1,4 

1,5 

0,7 

1,7 

1,0 

1,4 

1,8 

2,0 

Ensemble 185,8 186,6 0,4 



 

 

 

 

 

 INDICE DU COUT DE LA VIE 

 EVOLUTION PAR VILLE 

Indices des cinq premiers mois  Indices mensuels  

          Villes 2008 2009 Var.% Avril  2009 Mai 2009 Var.% 

 Agadir 

 Casablanca 

 Fès 

 Kénitra 

 Marrakech 

 Oujda 

 Rabat 

 Tétouan 

 Meknès 

 Tanger 

 Laâyoune 

 189,8 

 178,2 

 183,6 

 172,9 

 184,9 

 179,9 

 187,3 

 190,1 

 185,7 

 192,9 

165,9 

193,9 

183,4 

189,5 

177,5 

190,1 

185,6 

191,3 

195,4 

193,0   

200,0 

172,1 

 2,2 

2,9 

 3,2 

 2,7 

 2,8 

 3,2 

 2,1 

 2,8 

 3,9 

 3,7 

 3,7 

196,5     

184,2 

192,3 

179,3 

193,6 

187,7 

192,8 

197,3 

193,7 

202,2 

175,8 

 191,7 

 182,6 

 187,9 

 176,9 

 188,2 

 184,0 

 191,3 

 195,0 

 192,1 

 199,0 

170,2 

-2,4 

-0,9 

 -2,3 

 -1,3 

 -2,8 

 -2,0 

 -0,8 

 -1,2 

 -0,8 

 -1,6 

 -3,2 

  Ensemble  182,2 187,5  2,9 189,0  186,6  -1,3 

.Division des Indices Statistiques : Source    

 
 


