

Note d'information relative à l'indice du coût de la vie (ICV) du mois de Mai 2009

L'indice du coût de la vie a enregistré, au cours du mois de mai 2009, une augmentation de 0,4% par rapport au même mois de l'année précédente.

Cette évolution résulte de la hausse de l'indice des produits non alimentaires de 1,4% et de la baisse des produits alimentaires de 0,7%. Pour les produits non alimentaires, la hausse s'inscrit dans une fourchette allant de 0,7% pour l'« Habitation » à 2,0% pour le groupe « Autres biens et services».

Comparé au mois d'avril 2009, l'indice du coût de la vie a enregistré au cours du mois de mai 2009 une baisse de 1,3%. Cette variation est le résultat de la baisse de l'indice des produits alimentaires de 2,8% et d'une légère hausse de l'indice des produits non alimentaires de 0,1%.

Pour les produits alimentaires, les baisses observées entre avril et mai 2009, concernent notamment les légumes frais avec 23,4%, les poissons frais avec 10,7% et les viandes avec 1,8%. En revanche, les prix des fruits frais et ceux des oeufs ont augmenté successivement de 20,6%, et 3,0%.

Cet indice a enregistré au niveau des villes une baisse de 3,2% à Laâyoune, de 2,8% à Marrakech, de 2,4% à Agadir, de 2,3% à Fès et de 2,0% à Oujda.

PRIXINDICE DU COUT DE LA VIE

EVOLUTION PAR GROUPE DE PRODUITS

Groupes de produits	Indices mensuels					
Groupes de produite	Mai 2008	Mai 2009	Var.%			
Produits alimentaires	197,4	196,0	-0,7			
Produits non alimentaires	176,2	178,7	1,4			
dont : Habillement	176,8	179,5	1,5			
Habitation	181,7	182,9	0,7			
Equipements ménagers	151,0	153,5	1,7			
Soins médicaux	153,7	155,3	1,0			
Transports et communications	183,4	185,9	1,4			
Loisirs et culture	180,7	184,0	1,8			
Autres biens et services	187,2	191,0	2,0			
Ensemble	185,8	186,6	0,4			

Groupes de produits	Indices des cinq premiers mois			Indices mensuels		
areapee de produite	2008	2009	Var. %	Avril 2009	Mai 2009	Var.%
Produits alimentaires	189,9	198,2	4,4	201,6	196,0	-2,8
Produits non alimentaires	175,7	178,6	1,7	178,6	178,7	0,1
dont : Habillement	176,6	178,9	1,3	179,1	179,5	0,2
Habitation	181,4	182,9	0,8	182,9	182,9	-
Equipements ménagers	150,2	153,4	2,1	153,5	153,5	-
Soins médicaux	153,7	155,2	1,0	155,2	155,3	0,1
Transports et communications	183,3	186,5	1,7	185,9	185,9	-
Loisirs et culture	180,2	183,7	1,9	183,9	184,0	0,1
Autres biens et services	186,0	190,5	2,4	190,9	191,0	0,1
Ensemble	182,2	187,5	2,9	189,0	186,6	-1,3

Source: Division des Indices Statistiques.

INDICE DU COUT DE LA VIE

EVOLUTION PAR VILLE

	Indices des cinq premiers mois			Indices mensuels			
Villes	2008	2009	Var.%	Avril 2009	Mai 2009	Var.%	
Agadir	189,8	193,9	2,2	196,5	191,7	-2,4	
Casablanca	178,2	183,4	2,9	184,2	182,6	-0,9	
Fès	183,6	189,5	3,2	192,3	187,9	-2,3	
Kénitra	172,9	177,5	2,7	179,3	176,9	-1,3	
Marrakech	184,9	190,1	2,8	193,6	188,2	-2,8	
Oujda	179,9	185,6	3,2	187,7	184,0	-2,0	
Rabat	187,3	191,3	2,1	192,8	191,3	-0,8	
Tétouan	190,1	195,4	2,8	197,3	195,0	-1,2	
Meknès	185,7	193,0	3,9	193,7	192,1	-0,8	
Tanger	192,9	200,0	3,7	202,2	199,0	-1,6	
Laâyoune	165,9	172,1	3,7	175,8	170,2	-3,2	
Ensemble	182,2	187,5	2,9	189,0	186,6	-1,3	

Source : Division des Indices Statistiques.